
ROMÂNIA                                                                                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

 

HOTĂRÂRE 
privind acoperirea partiala a pierderii contabile  

pentru Societatea DRUMURI SI PODURI S.A. CALARASI 

 din rezervele legale si alte rezerve 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 19.02.2015, 

 Având în vedere: 

- raportul Directiei Economice, înregistrat sub nr. 2328 din 13.02.2015; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante, 

Integrare Europeanã si Administrarea Domeniului Public si Privat al Judetului; 

- adresa nr. 1020 din 16.10.2014, din partea comisiei de cenzori si conducerea 

Societatii DRUMURI SI PODURI S.A. CALARASI; 

- prevederile art. 19 alin. (4) din Legea contabilitatii 82/1991, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 26 din Codul Fiscal al României, adoptat prin Legea nr. 

571/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), f) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. – Se aprobă acoperirea partiala a pierderii contabile a Societatii 

DRUMURI SI PODURI S.A. CALARASI, in valoare de 2.443.071 lei din rezerve 

legale si alte rezerve constituite la nivelul societatii comerciale, in valoare de 

1.281.929, 49 lei. 

Art. 2. – Direcţia Economică si Societatea DRUMURI SI PODURI S.A. 

CALARASI vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 

comunica prezenta celor interesaţi. 
 

                PREŞEDINTE, 

ing. Răducu - George FILIPESCU                          CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                         Dumitru TUDONE 
 

 

Nr.  16  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  19.02.2015 


